

Số: /BC-UBND

Thạch An, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng cao xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn huyện Thạch An năm 2020

Thực hiện Công văn số 1083/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1), Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Thạch An báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn huyện Thạch An năm 2020, như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1

- Để thực hiện có hiệu quả Công văn số 1083/BTP-QLXLVPHC&THTHPL ngày 29/3/2019 của Bộ Tư pháp, UBND huyện tập trung thực hiện một số nội dung, giải pháp trọng tâm như: quán triệt, tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức, tổ chức thực hiện các quy định, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số B1; thực hiện tốt công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế; tổ chức thi hành pháp luật trên tinh thần ngày càng giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp; công tác cải cách hành chính; nâng cao năng lực, đạo đức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác thi hành pháp luật, thực thi công vụ, nhiệm vụ.

- Bố trí cán bộ tham gia các Hội nghị tập huấn về nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức thi hành và theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo kế hoạch chung của Sở Tư pháp, UBND huyện.

2. Về xây dựng hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

- Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm thực hiện thường xuyên. Trong năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban tiếp tục rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành còn hiệu lực.

- Tổ chức hướng dẫn sử dụng các tài liệu về tuân thủ các quy định pháp luật liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của từng cơ quan đơn vị.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện giữ vai trò đầu mối tham mưu UBND huyện tổ chức 03 hội nghị triển khai các văn bản luật như: Luật Thi hành án hình sự; Luật Đầu tư công; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Luật Thư viện; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam...với 238 lượt người nghe.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua cuộc hội nghị về các văn bản QPPL cho cán bộ, công chức, đối tượng quản lý trực tiếp.

- Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Kịp thời công khai để doanh nghiệp biết các quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí và thời gian.

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn các doanh nghiệp

- Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng hỗ trợ cho các doanh nghiệp trong việc cập nhật, bổ sung thông tin, nắm vững các quy định của pháp luật mới nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp giảm bớt chi phí, tăng tính hiệu quả trong tuân thủ pháp luật.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức về những điểm mới trong các quy định của pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ; hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích của doanh nghiệp.

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, đảm bảo thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, nhanh chóng, khách quan, đúng thẩm quyền.

- Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận và tập trung giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra đội ngũ cán bộ, công chức thực thi công vụ trong lĩnh vực thuế, xây dựng...để kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị có hành vi gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính, cung cấp thông tin quy hoạch, minh bạch thông tin về đất công, công khai thông tin dự án mời gọi đầu tư, bảng giá đất, thủ tục và các điều kiện để hưởng ưu đãi về thuế...trên cổng thông tin điện tử, tại trụ sở cơ quan Nhà nước đảm bảo thuận tiện cho việc tìm hiểu, tra cứu, cập nhật thông tin đối với doanh nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tổ chức kiện toàn lại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC (bộ phận một cửa) tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 30/CT-TTG ngày 30/10/2018 của Thủ tướng chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương, trên địa bàn huyện Thạch An.

- Xây dựng văn bản hướng dẫn, khuyến khích các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính đối với cá dịch vụ công trực tuyến.

3.5. Các nhiệm vụ, giải pháp khác

- Về ứng dụng công nghệ thông tin: Ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản cho cán bộ, công chức UBND cấp huyện và cấp xã, hệ thống thư điện tử công vụ.

- Các cơ quan chuyên môn đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh, những nội dung đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn cùng cấp tổ chức thực thi pháp luật, đảm bảo chính xác, thống nhất, đồng bộ, khả thi, hiệu quả trong quy định của các văn bản pháp luật và trong thực tiễn thi hành pháp luật hiện hành đối với các doanh nghiệp.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

- Trong quá trình thực hiện công chức chuyên môn chưa được tập huấn nghiệp vụ về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1.

- Một số quy định của các văn bản QPPL còn mâu thuẫn, chồng chéo trong các lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, đấu thầu...ảnh hưởng đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Sự phối hợp giữa cơ quan hành chính nhà nước trong việc giải quyết thủ tục cho doanh nghiệp chưa thực sự chặt chẽ.

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

2.1. Nguyên nhân chủ quan

Do chưa được tham gia tập huấn và văn bản triển khai thực hiện nên công chức chuyên môn còn lúng túng, chưa đánh giá được đầy đủ các giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật và nâng xếp hạng chỉ số B1.

2.2. Nguyên nhân khách quan

Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện Thạch An là những doanh nghiệp vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp nên chủ doanh nghiệp chưa quan tâm đến việc thực thi các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 của doanh nghiệp.

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức chuyên môn thực hiện công tác rà soát các chi phí tuân thủ pháp luật và nâng cao chỉ số B1.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 của Ủy ban nhân dân huyện Thạch An gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ tư pháp và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Lương Ngọc Hữu